



Spisová značka
Q9-2023-82

Naše č.j.
13132/9.30/23-3

Vyřizuje/kontakt
Mgr. Lenka Lisková / kl. 913

V Brně
05.05.2023

Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj (dále jen „inspektorát“) obdržel dne 2.5.2023 e-mailový dotaz pana



(dále jen „žadatel“).

Předmětem dotazu bylo poskytnutí následujících informací k společnosti [redacted] č.j. 5292/9.50/22 a společnosti [redacted] č.j. 38428/9.50/22:

V případě [redacted]:

1. *Které pokuty řešil inspektorát sám (zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce), a které se řešily dle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich?*
2. *Na kolik byly vyčíslené jednotlivé pokuty a za co konkrétně byly?*

V případě [redacted]:

1. *Které pokuty řešil inspektorát sám (zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce), a které se řešily dle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich?*
2. *Na kolik byly vyčíslené jednotlivé pokuty a za co konkrétně byly?*
3. *Může se společnost odvolat proti výsledku kontroly?*
4. *Je nález inspekce pravomocný? (jedná se hlavně o bod, kdy inspekce shledala, že zaměstnavatel nesměl srazit částku z mé mzdy)*

Odpověď si žadatel žádá zaslat na e-mail [redacted].

Inspektorát z podání žadatele zjistil, že se jedná o podavatele podnětu na výše jmenované subjekty, a tedy údaje k žadateli mu byly známy z úřední činnosti. Podání tedy inspektorát posoudil jako žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující:

K uvedenému podnětu vedeného inspektorátem pod č.j. 5292/9.50/22 a bodu 1. Vaší žádosti inspektorát sděluje, že dne 14.3.2022 zahájil kontrolu u kontrolované osoby [REDAKCE].

Výsledkem této kontroly je Protokol o kontrole č.j. 8335/9.50/22-8, ze dne 8.7.2022. V protokolu o kontrole je jako kontrolní zjištění konstatováno porušení ust. § 109 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce v návaznosti na ust. § 141 odst. 1 téhož zákona, a porušení ust. § 16 odst. 1 v návaznosti na ust. § 110 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce. Na základě kontrolních zjištění uvedených v předmětném protokolu o kontrole zahájil inspektorát dne 12.12.2022 přestupkové řízení dle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. V rámci řízení byla společnost [REDAKCE] uznána vinnou ze spáchání přestupku dle ust. § 24 odst. 1 písm. a) zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce.

K bodu 2. Vám inspektorát sděluje, že za výše uvedený přestupek byla jmenované společnosti uložena pokuta ve výši 20 000 Kč.

K části Vaší žádosti týkající se podnětu vedeného inspektorátem pod č.j. 38428/9.50/22 a bodu 1. této části Vaší žádosti inspektorát sděluje, že dne 11.1.2023 zahájil kontrolu u kontrolované osoby [REDAKCE].

Výsledkem této kontroly je Protokol o kontrole č.j. 1246/9.50/23-6, ze dne 30.1.2023. V protokolu o kontrole je jako kontrolní zjištění konstatováno porušení ust. § 146 písm. b) zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, a porušení ust. § 34 odst. 1 písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce. Do dnešního dne nebylo s kontrolovanou osobou zahájeno přestupkové řízení dle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky, ani tedy nebyla kontrolovaná osoba shledána vinnou ze spáchání přestupku dle zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce.

K bodu 2. Vám inspektorát sděluje, že s ohledem na výše uvedené nebyla kontrolované osobě dosud udělena žádná pokuta.

K bodu 3. Kontrolovaná osoba byla v protokolu o kontrole poučena o možnosti podat námítky proti kontrolnímu zjištění dle ust. § 13 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole. Tohoto práva společnost [REDAKCE] využila dne 13.2.2023. Námítky kontrolované osoby však byly přípisem inspektorátu ze dne 16.2.2023 zamítnuty.

K bodu 4. Vaší žádosti inspektorát uvádí, že kontrolní zjištění uvedená v protokolu o kontrole právní moci nenabývají. Kontrola však byla ze strany inspektorátu ukončena vyřízením námítek.

Nutno závěrem upozornit, že žádosti podávané dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, musí splňovat tímto zákonem předepsané náležitosti, a to zejména v případě fyzických osob jméno, příjmení, datum narození, adresu místa trvalého pobytu či adresu bydliště. V neposlední řadě musí být žádost, pokud je učiněna elektronicky, podána prostřednictvím elektronické adresy podatelny povinného subjektu, tedy pokud je směřována inspektorátu, na adresu epodatelna.brno@suip.cz.

Mgr. Lenka Lisková
Právnička

Rozdělovník:

1 x Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj
1 x [REDAKCE]